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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá poruchami příjmu potravy. Především cílí na jedince v
adolescentním období, jelikož tento věk spadá mezi rizikové faktory vzniku těchto obtíží. Práce
je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část obecně popisuje poruchy příjmu potravy a dále se zaměřuje především na dvě
nejznámější onemocnění: mentální anorexii a mentální bulimii. Všeobecně charakterizuje
hlavní rizikové faktory vzniku, možné zdravotní komplikace a jejich léčbu. Rovněž popisuje
prvky primární prevence zaměřené na děti a mládež a jaké jsou možnosti využití.

V praktické části jsou rozebrány výsledky kvantitativního výzkumu, který probíhal mezi žáky
na základních a středních školách a víceletých gymnáziích. Za cíl bylo stanoveno zjistit názory
vybraných studentů ve věku 12–16 let na kult štíhlosti v dnešním světě a jak velký důraz kladou
oni sami na štíhlost postavy. Dále zjišťuje jaké mají stravovací návyky a zároveň jaké znalosti
mají o rizikách mentální anorexie či mentální bulimie. Na závěr byl s pomocí získaných
informací z teoretické i praktické části vytvořen edukativní materiál ve formě letáku, který
poskytuje základní informace o dané problematice pro vybranou věkovou kategorii.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, mentální bulimie, dospívání,
prevence
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Abstract

This bachelor thesis describes and discusses eating disorders. Specifically, it focuses on
adolescents as this age is among the key risk factors. The thesis is divided into two parts,
theoretical and practical.

The theoretical part describes eating disorders and focuses on the two most common diseases:
mental anorexia and mental bulimia. It describes the main risk factors, possible health
complications and methods of treatment. It also describes the elements of primary prevention
targeted at children and youths and the options for their use.

The practical part presents results of a quantitative research, which took place among students
in elementary and secondary schools. The aim of the thesis is to identify what 12 to16 year old
students think about the “cult of thinness” and how important to them is a slim figure. It
examines the eating habits and the awareness about the risks of mental anorexia or mental
bulimia. Based on the results of this research, a draft of an educational leaflet was created,
which might be used in a further awareness raising work among children.

Key words: eating disorders, mental anorexia, mantal bulimia, adolescence, prevention
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Teoretická část

Poruchy příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy patří mezi nejrozšířenější chronická onemocnění, která mají závažné
psychické, somatické i sociální důsledky a mohou velmi často končit smrtí jedince. Vyznačují
se poruchou výživy nebo špatným návykovým chováním při stravování. Jejich společným
charakterem je strach z tloušťky, přehnané zabývání se svým vzhledem a váhou, zkresleným
vnímáním vlastního těla a vytrvalá snaha o udržení si nízké váhy, případně jejím dalším
snižováním. [4, 16]

V posledních letech jsou PPP čím dál tím více diskutované jak u široké veřejnosti, tak i u
odborníků. Přibývá stále více informací o jejich stoupající incidenci, kterých ani tak stále není
dostatek, jelikož data jsou převážně sbírána až u pacientů, kteří vyhledali profesionální pomoc.
Jednou z hlavních závažností tohoto onemocnění spočívá v postižení mladších věkových
vrstev, pokud nastane odchylka ve výživě, která se rozvine v PPP, může v dětském a
adolescentním věku vytvořit závažnou biopsychosociální patologii při dospívání. [3, 5]

Dle MKN-10 spadají mezi syndromy poruch chování, spojených s fyziologickými poruchami
a somatickými faktory s označení F50. Aplikovaná jsou především v klinické praxi.

F50.0 Mentální anorexie
F50.1 Atypická mentální anorexie
F50.2 Mentální bulimie
F50.3 Atypická mentální bulimie
F50.4 Přejídání spojené s psychologickými poruchami
F50.5 Zvracení spojené s jinými psychologickými poruchami
F50.8 Jiné poruchy příjmu potravy [16]

DSM-5 klasifikuje poruchy příjmu potravy a jídelního chování zčásti odlišným způsobem. Tato
diagnostická kritéria jsou více využívaná ve výzkumech a publikacích.

Pika
Ruminační porucha
Psychogenní ztráta chuti k jídlu
Mentální anorexie
Mentální bulimie
Psychogenní přejídání [9]
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Mentální anorexie

Pro veřejnost nejznámější, ale zároveň i nejrozšířenější PPP je mentální anorexie. Vyskytuje se
od útlého dětství až do dospělosti a nejrizikovějším věkem k jejímu vzniku je 13 až 20 rok
života. Děti pod 12 let tvoří asi 5 % případů. Přibližně 95 % osob trpících anorexií jsou ženy a
dívky. Odhaduje se, že nemocí v České republice trpí každá stá žena. Okolo 50 % všech
léčených se uzdraví, 30 % se částečně uzdraví, ale část z příznaků přetrvá a u 20 % se léčba
nezdaří, příznaky přetrvávají a bohužel se často prohlubují. [13, 14]

Významným příznakem je výrazně nízká tělesná hmotnost (BMI méně než 17.5), kterou si
pacienti úmyslně způsobují, mají přístup k dostatečnému množství jídla, ale nevužívají ho a
přitom netrpí dalším onemocěním. Mají chorobné myšlenky o své hmotnosti a postavě a trpí
intenzivní obavou z tloušťky. Snaží se popírat úmyslné hladovění, ale přesto mají tendenci se
jídlu vyhýbat, i když o jídle přemýšlejí skoro neustále. Mohou se pokoušet o vyprovokování
vyzvracení snědené potravy, případně užívat laxativní přípravky. Chtějí ze sebe vydat co
nejvíce energie, a tak přehnaně cvičí a vysilují se. Svou podváhu se velmi často snaží stále
snižovat, nebo případně alespoň udržet. To souvisí s častým zkresleným vnímáním svého těla,
kdy svou skutečnou váhu popírají, nedokáží ji rozpoznat a nepřiměřeně ji hodnotí. Svou postavu
se snaží často schovat pod vrsty oblečení. U žen a dívek je častý problém s narušením
menstruačního cyklu, který často chybí, nebo se nemusí vůbec dostavit. [2, 4, 5]

Existuje takzvaný syndrom infantilní mentální anorexie, který se vyskytuje u batolat. Dítě při
jídle vzdoruje rodičům, které ho nutí do jídla. Syndrom souvisí především s narušením rané
vazby dítěte na matku. Obvykle se objevuje mezi 6. až 36. měsícem života, dítě odmítá jídlo a
při tom dochází ke konfliktu s matkou, což zhoršuje schopnost navázat s dítětem mateřský
vztah. U dítěte nejsou známky somatických poruch, ale trpí podvýživou. [13, 18]

Charakteristiky PPP podle DSM-5, které se především využívají ve výzkumech rozdělují MA
na dva specifické typy. U purgativního typu je charakteristické opakované zvracení střídající
se s přejídáním. Častěji se vyskytuje závislost na alkoholu či drogách, sebevražedné sklony
nebo sebepoškozování. Druhý, restriktivní typ, obvykle probíhá jako dlouhodobé hladovění
s častým intenzivním cvičením, bez záchvatů přejídání. [4, 9]

Pro dětský věk jsou kritéria k diagnostice MA odlišná od klasifikace MKN-10. Mezi důležité
patří výhýbavost k jídlu, vyprovokované zvracení, excesivní cvičení a nadměrné zabývání se
svou postavou nebo hmotností. Atypická mentální anorexie popisuje poruchu, při které se
vyskytují klinické příznaky MA, ale některé z příznaků mohou chybět nebo se méně projevují.
Přesto pacienti trpí závažnými psychickými obtížemi. [3, 13]
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Mentální bulimie

Je to onemocnění, které opět především postihuje ženy. Podaří se ho vyléčit asi v 60 % případů
a až 2 % končí smrtí. Obvykle přichází s věkem později než mentální anorexie a velmi často na
ni navazuje. U 27 % pacientů se dosáhné úplného vyléčení, 40 % se částečně uzdraví a u 33 %
nemoc chronicky přetrvává. [5, 17]

MB je charakterizovaná opakovanými epizodami nepotlačitelného přejídání (alespoň dvakrát
za týden v období 3 měsíců), při nichž pacienti zkonzumují velké množství jídla během
souvislého, časově krátkého úseku. Nejprve ztratí kontrolu nad konzumací jídla a následně mají
výčitky. Stejně jako u MA pacienti trpí chorobným strachem ze zvýšené tělesné hmotnosti, a
tak se snědeného jídla chtějí zbavit vyprovokováním vyzvracení, užitím laxativ nebo diuretik.
Pacienti, kteří zároveň trpí diabetem mohou vynechávat inzulínovou léčbu. Tyto možnosti

[…]


a) Ano b) Ne

10. Držel/a jsi někdy dietu s cílem zhubnout?

a) Ano b) Ne (přejdi k otázce 12.)

11. Pokud ano, z jakého důvodu jsi ji držel/a?

a) Chtěl/a jsem být hubenější.
b) Rodiče chtěli abych zhubl/a.
c) Spolužáci si dělali srandu z mé váhy.
d) Učitel/ka nebo trenér/ka chtěli abych zhubl/a.
e) Jiná:

12. Kolikrát týdně jíš:

13. Kolikrát denně jíš?

a) Jedenkrát
b) Dvakrát
c) Třikrát
d) Čtyřikrát
e) Pětkrát
f) Vícekrát

14. Kolikrát za den svačíš?

a) Nikdy
b) Jednou
c) Dvakrát
d) Jiná:

15. Snídáš ráno?

a) Ano
b) Ne
c) Občas

Několikrát
za den

Jednou za
den

Několikrát
za týden

Méně
často Vůbec

sladkosti? (bonbóny, zákusky,...)
slané? (brambůrky, hranolky,...)

čerstvé ovoce?
čerstvou zeleninu?

maso a masné výrobky?
mléko a mléčné výrobky?

16. Jak obědváš v průběhu školního týdne?

a) Obědvám ve školní jídelně.
b) Kupuji si jídlo ve školním automatu/bufetu.
c) Nosím si připravené jídlo z domova.
d) Obědvám mimo školu.
e) Nejím oběd.

17. Jak často večeříš se svou rodinou?

a) Vždy.
b) 2x-3x do týdne.
c) Jednou za týden.
d) Vyjímečně.
e) Nikdy.
f) Jiná:

18. Slyšel/a jsi někdy o poruchách příjmu potravy (PPP)?

a) Ano
b) Ne

19. Jaké si myslíš, že jsou známky metnální anorexie a mentální bulimie?

MA MB
Úmyslné hubnutí.
Strach z tloušťky.

Nízké sebevědomí.
Přibírání na váze.

Zvracení.
Zkreslená představa o vlastním těle.

Přejídání.

Vyčerpávající cvičení.

20. Myslíš si, že mentání anorexie může vést k vážným zdravotním problémům,
popřípadě až k smrti?

a) Ano
b) Ne
c) Ne k tak vážným jako je smrt.

21. Co si myslíš, že se nejvíce podílí na vzniku PPP?

a) Špatné vztahy v rodině.
b) Posmívání a šikana od spolužáků.
c) Příliš hubení herci, herečky, modelové a modelky v magazínech.
d) Příliš velká snaha o úspěch ve sportu.
e) Tloušťka v dětsví.
f) Držení diety.
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22. Odkud jsi se o PPP dozvěděl/a?

a) Z výuky ve škole.
b) Na přednášce.
c) Z internetu.
d) Od přátel.
e) Z knížky, časopisu nebo letáčku.
f) Od rodičů.

23. Uvítal/a bys, kdyby se škola v rámci jedné přednášky, věnovala poruchám
příjmu potravy?

a) Ano
b) Ne
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Příloha č.2

Leták – titulní a zadní strana

Leták – vnitřní strany
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MUDr. Eva Meisnerová

Prohlašuji, že jsem odevzdal (a) vysokoškolskou kvalifikační práci v souladu s:
Opatřením rektora č. 6/2010 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3470.html)
Opatřením rektora č. 8/2011 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3735.html)
Opatřením děkana č. 10/2010 (dostupné z
http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)

Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložil (a) plný text

vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce:
- abstrakt ČJ
- abstrakt AJ

Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupoval (a) podle návodu dostupného z
http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .
Nahrané soubory jsem následně zkontroloval (a).
Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších vložených
elektronických souborů.

1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě + CD ROM s e-verze práce v příloze
obsahuje všechny povinné náležitosti:

Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt v ČJ a AJ -
http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf

Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí -
http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf

Datum:

Podpis studenta

Kontrolu úplnosti náležitostí provedla osoba pověřená garantem:

http://www.cuni.cz/UK-3470.html
http://www.cuni.cz/UK-3470.html
http://www.cuni.cz/UK-3735.html
http://www.cuni.cz/UK-3735.html
http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf

60

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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elektronické podoby práce a jejích příloh a za soulad této formy s její listinnou podobou.

Elektronická podoba práce musí obsahovat všechny náležitosti listinné verze včetně titulní
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plném textu, včetně posudků a záznam o práci bude katalogizován v knihovním systému.

Tištěnou podobu práce vč. elektronické verze na pevném nosiči garant nebo jím pověřený
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