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Volba tématu: Téma poruchy příjmu potravy je stále aktuální a odpovídá studijnímu oboru.

Teoretická část je věnována charakteristice poruch příjmu potravy, rizikovým faktorům , zdravotním

komplikacím, léčbě a prevenci

Užitá metoda výzkumného šetření: Jako metoda kvantitativního šetření byla využita anonymní

dotazníková metoda na internetovém serveru survio.com Dotazník se skládal z uzavřených otázek

s výběrovou či výčtovou odpovědí bez možnosti zpětného návratu. 23 otázek bylo zaměřeno na

stravovací zvyklosti a informovanost o poruchách příjmu potravy.

Charakteristika zkoumaného souboru: Studentka zpracovala celkem 212 odpovědí zejména dívek ve

věku 12-16 let na základních a středních škol z České republiky - 56% Praha, 46% mimopražské školy.

Empirická část: Výzkumná část práce u vybrané skupiny adolescentu ukazuje na poměrně závažná

fakta ohledně stravovacích režimu - 20% studentů nesnídá, 28% vynechává oběd ve školní jídelně a

pravidelně večeři s rodinou polovina z dotazovaných. 42% respondentů není spokojeno se svou

postavou a 58% se domnívá, že váha ovlivňuje životní úspěch a 23% neví , co znamená porucha

příjmu potravy.

Celkové hodnocení práce. Studentka prokázala teoretické a vysoké praktické znalosti, které jistě

bude nadále rozvíjet ve svém profesním životě. Projevila nadšení a zájem o danou problematiku.

Hlavní předností bakalářské práce jsou výsledky dotazníkového šetření .Práce dokazuje potřebu vyšší

osvěty a edukace adolescentu ohledně režimových a stravovacích opatření formou přednášek

rozhovoru či grafickou propagací pomocí letáku či sociálních sítí o stravování a riziku vzniku poruch

příjmu potravy.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky k obhajobě práce: Nemám žádné otázky

V Praze 28.1.2019 Podpis vedoucího práce As MUDr. Eva Meisnerová